ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2022-SMS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 064/2022-SMS

O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Goiás, n º 1825,
Bairro: Centro, CEP: 68.390-000 – Ourilândia do Norte/PA, CNPJ: 22.980.643/0001-81,
neste ato representado pela Secretária, Sra. Geiza da Silva Dantas, portador do CPF nº
755.691.912-91 e RG nº 4374181 PC/PA e a EMPRESA, AUTOBUS
EMPREENDIMENTOS EIRELI, sediada à Rod. BR 230 transamazônica, QD 69, LOTES
07/08, Bairro Loteamento Cidade Jardim no Município de Marabá Pará, Inscrita no CNPJ
sob nº 19.733.338/00001-80, Inscrição Estadual nº 15.439.639-7, neste ato representado
por RICARDO JUNIO DIAS PEREIRA, portador do RG sob nº 7035918 PC/PA, e do CPF
sob Nº 643.118.802-00, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão,
na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 064/2022-SMS, publicada no Jornal
Amazônia e Diário Oficial da União de 19/10/2022, RESOLVE registrar os preços da
empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-
se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de
outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ÓLEO HIDRÁULICO E FILTROS PARA VEICULOS LEVES E MÉDIOS,
especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 064/2022-SMS, que
é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas
na(s) proposta(s) são as que seguem:

AUTOBUS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.733.338/00001-80, Rod. BR 230 transamazônica, QD 69, LOTES
07/08, Bairro Loteamento Cidade Jardim no Município de Marabá Pará: RICARDO JUNIO DIAS PEREIRA, FONE
FIXO/CELULAR: 94-992505856/91-981048490: E-MAIL: autobusmaraba@gmail.com

ITE
M

DISCRIMINAÇÃO MARCA QT. UND.  V. UNIT.   V. TOTAL

1
ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES 2 TEMPOS
500 ML

LUBRAX 40 UND.  R$         21,80  R$ 872,00

2
ÓLEO LUBRIFICANTE ATF PARA SISTEMA DE
DIREÇÃO HIDRÁULICA - 1000 ML

LUBRAX 50 UND.  R$         50,30  R$ 2.515,00

3
ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIGRAU DE BASE
MINERAL SAE 15 W 40 API, CL4, ACEA E2/B3.  1000
ML

LUBRAX 120 UND.  R$         29,00  R$ 3.480,00

4
ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO SINTÉTICO
SAE 5W30 API SM/CF ACEA C2 - 1000 ML. (motor a
diesel)

LUBRAX 200 UND.  R$         29,50  R$ 5.900,00

5
ÓLEO LUBRIFICANTE PARA DIFERENCIAL
AUTOBLOCANTE SAE 90, API GL - 5 LS - 1000 ML

LUBRAX 40 UND.  R$      490,00  R$ 19.600,00

6
ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 10 W 30, API - CF, ACEA
B1,B2,B3 OU B4 (motor a diesel) 1000 ML

LUBRAX 160 UND.  R$         35,45  R$ 5.672,00

7
ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 75 W 85, API GL - 4 -
TRANSMISSÃO - 1000 ML LUBRAX 40 UND.  R$         48,90  R$ 1.956,00

8
ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 80 W 90, API GL - 5 -
TRANSMISSÃO - 1000 ML

LUBRAX 40 UND.  R$         40,90  R$ 1.636,00

9
ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO SAE 5W30 API SL
(motor a gasolina/etanol)

LUBRAX 160 UND.  R$         34,80  R$ 5.568,00

10
ÓLEO LUBRIFICANTE, FLUIDO SINTÉTICO DOT 4
SAE 500 ML LUBRAX 30 UND.  R$         27,80  R$ 834,00

11
ÓLEO LUBRIFICANTE, SEMI-SINTÉTICO SAE 75 W
80, API GL-5 - TRAMISSÃO -  1000 ML

LUBRAX 30 UND.  R$         74,90  R$ 2.247,00

12 FILTRO DE AR AMAROK - ANO 15/16 TECFIL 4 UND.  R$      136,50  R$ 546,00

13 FILTRO DE AR MICRO-ÔINBUS AGRALE-MASCA
20/21

TECFIL 8 UND.  R$         96,90  R$ 775,20

14
FILTRO DE AR  CITROEN JUMPER -  2286 CC - ANO
15/15

TECFIL 4 UND.  R$      136,90  R$ 547,60

15 FILTRO DE AR FIAT FIORINO IE - ANO 05/05 TECFIL 3 UND.  R$         35,90  R$ 107,70
16 FILTRO DE AR FIAT FIORINO - ANO 18/19 TECFIL 6 UND.  R$         15,90  R$ 95,40
17 FILTRO DE AR FIAT PALIO FIRE - ANO 15/16 TECFIL 9 UND.  R$         15,90  R$ 143,10
18 FILTRO DE AR PEUGEOT PARTNER. ANO 17/18 TECFIL 6 UND.  R$         35,90  R$ 215,40

19 FILTRO DE AR RENAULT MASTER 2299 CC - ANO
21/22

TECFIL 4 UND.  R$         66,00  R$ 264,00

20 FILTRO DE AR MB. SPRINTER - ANO 19/19 e 21/22 TECFIL 6 UND.  R$         59,90  R$ 359,40

21 FILTRO DE AR VW GOL - ANO 17/18 e 21/22 TECFIL 8 UND.  R$         27,50  R$ 220,00

22 FITRO DE AR L200 SPT - ANO 18/19, 19/19 e 19/20 TECFIL 8 UND.  R$         60,00  R$ 480,00

23 FITRO DE AR L200 TRITON - ANO 15/16 e 17/18 TECFIL 12 UND.  R$         94,50  R$ 1.134,00

24
FILTRO DE COMBUSTÍVEL, CITROEN JUMPER -
2286 CC - ANO 15/15. (diesel).

TECFIL 4 UND.  R$         82,50  R$ 330,00

25
FILTRO DE COMBUSTÍVEL, MICRO-ÔINBUS AGRALE-
MASCA 20/21

TECFIL 8 UND.  R$      135,50  R$ 1.084,00

26
FILTRO DE COMBUSTÍVEL FIAT PALIO FIRE - ANO
15/16. (gasolina). TECFIL 9 UND.  R$         20,30  R$ 182,70

27
FILTRO DE COMBUSTÍVEL RENAULT MASTER 2299
CC - ANO 21/22. (diesel).

TECFIL 4 UND.  R$         34,50  R$ 138,00

28
FILTRO DE COMBUSTÍVEL, AMAROK - ANO 15/16
(diesel)

TECFIL 4 UND.  R$         85,50  R$ 342,00

29
FILTRO DE COMBUSTÍVEL, FIAT FIORINO - ANO
18/19. (gasolina). TECFIL 24 UND.  R$         17,50  R$ 420,00

30
FILTRO DE COMBUSTÍVEL, FIAT FIORINO IE - ANO
05/05. (gasolina).

TECFIL 4 UND.  R$         20,50  R$ 82,00

31
FILTRO DE COMBUSTIVEL, MB. SPRINTER - ANO
19/19 e 21/22. (diesel).

TECFIL 6 UND.  R$      107,00  R$ 642,00

32
FILTRO DE COMBUSTIVEL, PEUGEOT PARTNER,
ANO 17/18. (gasolina). TECFIL 3 UND.  R$         17,90  R$ 53,70

33
FILTRO DE COMBUSTIVEL, VW GOL, ANO 17/18 e
21/22. (gasolina).

TECFIL 18 UND.  R$         12,40  R$ 223,20

34
FITRO DE COMBUSTÍVEL L200 SPT - ANO 18/19,
19/19 E e 19/20. (diesel).

TECFIL 3 UND.  R$         41,90  R$ 125,70

35
FITRO DE COMBUSTÍVEL L200 TRITON - ANO 15/15
e 17/18. (diesel).

TECFIL 6 UND.  R$         26,00  R$ 156,00

36
FILTRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO, VW
AMAROK - ANO 16/16 TECFIL 4 UND.  R$         21,50  R$ 86,00

37
FILTRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO, FIAT
FIORINO - ANO 18/19.

TECFIL 12 UND.  R$         65,50  R$ 786,00

38
FILTRO PARA AR CONDICIONADO, MICRO-ÔINBUS
AGRALE-MASCA 20/21

TECFIL 8 UND.  R$      114,50  R$ 916,00

39
FILTRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO, FIAT
PALIO FIRE - ANO 15/16. TECFIL 9 UND.  R$         61,00  R$ 549,00

40
FILTRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO,
CITROEN JUMPER 2286 CC - ANO 15/15.

TECFIL 4 UND.  R$         19,50  R$ 78,00

41
FILTRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO,
MB.SPRINTER - ANO 19/19 e 21/22.

TECFIL 6 UND.  R$         37,00  R$ 222,00

42
FILTRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO,
PEUGEOT PARTNER - ANO 17/18. TECFIL 12 UND.  R$         32,50  R$ 390,00

43
FILTRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO,
RENAULT MASTER 2299 CC - ANO 21/22.

TECFIL 4 UND.  R$         54,90  R$ 219,60

44
FILTRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO, VW
GOL - ANO 17/18 E 21/22.

TECFIL 12 UND.  R$         24,50  R$ 294,00

45
FITRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO, L200
SPT - ANO 18/19, 19/19 e 19/20. TECFIL 18 UND.  R$         45,00  R$ 810,00

46
FITRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO, L200
TRITON - ANO 15/15 e 17/18.

TECFIL 6 UND.  R$         39,50  R$ 237,00

47
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, AMAROK - 2286
CC - ANO 15/15

TECFIL 4 UND.  R$         58,50  R$ 234,00

48
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, MICRO-ÔINBUS
AGRALE-MASCA 20/21 TECFIL 6 UND.  R$         60,00  R$ 360,00

49
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE,  CITROEN JUMPER
-  2286 CC - ANO 15/15

TECFIL 6 UND.  R$         49,00  R$ 294,00

50
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, MB. SPRINTER -
ANO 19/19 e 21/22.

TECFIL 8 UND.  R$         35,00  R$ 280,00

51
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, FIAT FIORINO IE -
ANO 05/05. TECFIL 4 UND.  R$         25,50  R$ 102,00

52
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, FIAT FIORINO -
ANO 18/09.

TECFIL 12 UND.  R$         20,50  R$ 246,00

53
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, FIAT PALIO FIRE -
ANO 15/16.

TECFIL 12 UND.  R$         11,50  R$ 138,00

54
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, VW GOL - ANO
17/18 e 21/22. TECFIL 14 UND.  R$         21,00  R$ 294,00

55
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, PEUGEOT
PARTNER ANO 17/18

TECFIL 4 UND.  R$         37,90  R$ 151,60

56
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, RENAULT MASTER
2299 CC - ANO 21/22

TECFIL 8 UND.  R$         34,90  R$ 279,20

57
FITRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, L200 SPT - ANO
18/19, 19/19  e 19/20. TECFIL 18 UND.  R$         66,50  R$ 1.197,00

58 FITRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, L200 TRITON - ANO
15/15 e 17/18

TECFIL 8 UND.  R$         82,00  R$ 656,00

TOTAL R$ 67.766,50

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura,
podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo
à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em)
a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e.
4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.
4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais vantajosa.
4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou.
4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a
ampla defesa.
4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações
da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (Três) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ourilândia do Norte/Pa, 20 de dezembro de 2022.

___________________________________
GEIZA DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE
DECRETO Nº 192/2022-GAB-PMON

___________________________________
AUTOBUS EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ sob nº 19.733.338/00001-80

		2022-12-21T15:48:21-0300
	AUTOBUS EMPREENDIMENTOS EIRELI:19733338000180

		2022-12-20T10:24:28-0300
	GEIZA DA SILVA DANTAS:75569191291